X.

**DE CEREMONIIS ECCLESIASTICIS,**

quae vulgo *adiaphora* seu *res mediae* et *indifferentes* vocantur.

1] Orta est etiam inter theologos Augustanae Confessionis controversia de ceremoniis seu ritibus ecclesiasticis, qui in Verbo Dei neque praecepti sunt neque prohibiti, sed ordinis tantum et decori gratia in ecclesiam sunt introducti.

**STATUS CONTROVERSIAE.**

2] Quaesitum fuit, num persecutionis tempore et in casu confessionis (etiamsi adversarii nobiscum in doctrina consentire nolint) nihilominus salva conscientia aliqua iam abrogatae ceremoniae, quae per se indifferentes et a Deo neque mandatae neque prohibitae sint, postulantis id et urgentibus adversariis iterum in usum revocari possint, et an hoc modo cum pontificiis in eiusmodi ceremoniis et adiaphoris conformari recte queamus. Una pars hoc fieri posse affirmavit, altera vero negavit.

**AFFIRMATIVA.**

**Sincera doctrina et confessio de hoc articulo.**

3] I. Ad hanc controversiam dirimendam unanimi consensu credimus, docemus [R. 615] et confitemur, quod ceremoniae sive ritus ecclesiastici (qui Verbo Dei neque praecepti sunt neque prohibiti, sed tantum decori et ordinis causa instituti) non sint per se cultus divinus aut aliqua saltem pars cultus divini. Scriptum est enim Matth. 15, 9: *Frustrata colunt me, docentes doctrinas, mandata hominum.*

4] II. Credimus, docemus et confitemur, ecclesiae Dei ubivis terrarum et quocumque tempore licere, pro re nata ceremonias tales mutare iuxta eam rationem, quae ecclesiae Dei utilissima et ad aedificationem eiusdem maxime accommodata indicatur.

5] III. Ea tamen in re omnem levitatem fugiendam et officicula cavenda, imprimis vero infirmorum in fide rationem habendam et iis parcendum esse censemus, 1 Cor. 8, 9; Rom. 14, 13.

6] IV. Credimus, docemus et confitemur, quod temporibus persecutionum, quando perspicua et constans confessio a nobis exigitur, hostibus evangelii in rebus adiaphoris non sit cedendum. Sic enim apostolus inquit Gal. 5, 1: *Qua libertate Christus nos liberavit, in ea state et nolite iterum iugo servitutis subiici.* Et alibi, 2 Cor. 6, 14: *Nolite iugum ducere cum infidelibus etc. Quae enim est societas luci ad tenebras etc.?* Item Gal. 2, 5: *Quibus neque ad horam cessimus subiectione, ut veritas evangelii permaneret apud vos.* In tali enim rerum statu non agitur iam amplius de adiaphoris, sed de veritate evangelii et de libertate Christiana sarta tectaue

Freiheit und um die Bestätigung öffentlicher Abgötterei wie auch um Verhütung des Argernisses der Schwachgläubigen zu tun, darin wir nichts zu vergeben haben, sondern rund bekennen und darüber leiden sollen, was uns Gott zuschickt und über uns den Feinden seines Wortes verhängt [über uns verhängt und den Feinden seines Wortes zuläßt].

5. Wir glauben, lehren und bekennen auch, daß keine Kirche die andere verdammen soll, daß eine weniger oder mehr äußerlicher von Gott ungebotener Ceremonien denn die andere hat, wenn sonst in der Lehre und allen derselben Artikeln wie auch im rechten Gebrauch der heiligen Sacramente miteinander Einigkeit gehalten [wird], nach dem wohlbekannten Spruch: *Dissonantia ieiunii non dissolvit consonantiam fidei*, Ungleichheit des Fastens soll die Einigkeit im Glauben nicht trennen.

#### NEGATIVA.

##### Falsche Lehre von diesem Artikel.

Demnach verwerfen und verdammen wir als unrecht und dem Worte Gottes zuwider, wenn gelehrt wird:

1. Daß Menschengebote und Satzungen in der Kirche für sich selbst als ein Gottesdienst oder Teil desselben gehalten werden sollen.

2. Wenn solche Ceremonien, Gebote und Satzungen mit Zwang als notwendig der Gemeinde Gottes wider ihre christliche Freiheit, so sie in äußerlichen Dingen hat, aufgedrungen werden.

3. Item, daß man zur Zeit der Verfolgung und öffentlichen Bekenntnisses den Feinden des heiligen Evangelii (welches zum Abbruch der Wahrheit dient) in dergleichen Mittelstücken und Ceremonien möge willfahren oder sich mit ihnen vergleichen.

4. Item, wenn solche äußerliche Ceremonien und Mittelstücke also abgeschafft werden, als sollte es der Gemeinde Gottes nicht freistehen, nach ihrer guten Gelegenheit, wie es jederzeit der Kirche am nützlichsten, sich eines oder mehrerer in christlicher Freiheit zu gebrauchen.

conservanda, et quomodo cavendum sit, ne manifeste idololatria confirmetur et infirmi in fide offendantur. In huiusmodi rebus nostrum certe non est aliquid adversariis largiri, sed officium nostrum requirit, ut piam et ingenuam confessionem edamus, et ea patienter feramus, quae Dominus nobis ferenda imposuerit et hostibus Verbi Dei in nos permiserit.

7) V. Credimus, docemus et confitemur, quod ecclesia alia aliam damnare non [R. 616] debeat, propterea quod haec vel illa plus minusve externarum ceremoniarum, quas Dominus non instituit, observet, si modo in doctrina eiusque articulis omnibus et in vero sacramentorum usu sit inter eas consensus. Hoc enim vetus et verum dictum est: *Dissonantia ieiunii non dissolvit consonantiam fidei*.

#### NEGATIVA.

##### Falsae doctrinae de hoc articulo relectio.

8) Repudiamus atque damnamus haec falsa et Verbo Dei contraria dogmata:

9) I. Quod humanae traditiones et constitutiones in ecclesiasticis rebus per se pro cultu Dei aut certe pro parte divini cultus sint habendae.

10) II. Quando eiusmodi ceremoniae et constitutiones ecclesiae Dei coactione quadam tamquam necessariae obtruduntur, et quidem contra libertatem Christianam, quam ecclesia Christi in rebus eiusmodi externis habet.